sed hanc questionem in med. vers. prima conclusio Et n. seq. Vincent. Caroc. tract. de excuss. bon. part. 2. quest. 24. incip. an in curia mercatorum. nu. 1. Et seq. n. 4. ibi. considerandum ulterius sic dici poss. n. 5. Et seq.

45 His tamen nihil moventibus tertia opinio, quod sc. indistincte excussionis beneficium inter mercatores locum non habeat, mihi verissima videtur.

Primo per text. express. in d. Nov. de fidejuss. 4. c. ult. §. ult. vers. argentiarius quippe sponsionibus, &c. ubi manifesto nostra assertio probatur.

Deinde, quia ubi causa ex bono & aequo est decidenda, excussio locum non habet, ut modò est dictum. Cause autem mercatorum ex bono & aequo sunt tractandæ.

Br. in l. quintus. 48. ff. mandat. n. 1. vers. item nota argumentum est ista lege.

Et in causis mercatorum apices juris (ex quib. etiam est beneficium excussionis, ut supra dictum est) non attenduntur,

Et ita tradunt. Hippol. de Marfil. in d. rubr. ff. de fidejuss. n. 8. ibi, sed adversus eam alij etiam sunt casus. n. 12. sub fin. n. 358. vers. unde Campores qui. Dom. Card. Tuschus tom. 3. pract. conclus. l. E. concl. 403. n. 75. Et seq. Et concl. 404. n. 58. Et n. seq. Et n. 93. Et seq. Et l. F. concl. 310. n. 44. Et n. seq. Ant. Tess. decis. Ped. 52. incip. Excussionis a. exceptio. n. 5. Et decis. 166. (ubi ita Mens. Decemb. Anno 1582. à Senatu Pedem. pronunc. testatur. incip. fidejuss. habet regul. triter n. 7. Myns. cent. 2. obs. 15. n. 5. vers. sicut inter mercatores. Andr. Gau. lib. 2. obs. 27. incip. debitor principalis. n. 27. Et n. s. q. Valus. Franc. tractat. de fidejuss. c. 5. n. 396. al. ex quo illud jiuat quod inter mercatores. Ioan. Zanger. de except. part. 2. c. 16. incip. septima exceptio n. 14. vers. nisi sint mercatores. Gæd. tract. de contrab. stipul. c. 9. concl. 5. n. 97. in med. Ruland. tr. de commiss. part. 4. lib. 6. c. 4. incip. cum modò verorum obligatione. n. 30. Mast. Coler. tract. de process. exec. part. 1. c. 10. incip. viso num. Et quoque n. 393. ibi, fallit se xid in casu si mercatorum. Et n. 394. Iacob. Menoch. lib. 1. d. arbitr. jud. quest. 51. incip. quero quinquagesimo primo, an Iudex n. 9. Ch. Bissan. ad consuetud. Burgund. rubr. 5. verb. des rentes vendues. §. 2. n. 10. ibi, Et item addis Et sit decima terra lumarario. Nicol. Boër. decis. 221. incip. Et primo præsuppono. n. 14. post med. vers. præ rea inter mercatores Et n. seq. Laon. in §. iteas si qu. in fraudem 6. insit de act. n. 78. ibi, quatio hinc et idem in l. singularia 11. ff. de reb. cred. n. 39. vers. adverte locus fidejussores habeant. Et vers. seq. Et in l. si constante. 22. ff. solut. marr. n. 204. post pr. vers. confirmo ultra eum quia exceptio excussionis. Bl. in l. frustra. 6. C. de non man. pecun. n. 1. sub fin. vers. imò etiam, si tanquam fidejuss. Et in l. ult. C. ad l. falcid. n. 4. sub fin. vers. argentiarius non habet exceptionem. Anton. Gabr. Rom. lib. 3. com. concl. rubr. de fidej. com. 1. n. 98. Gl. in d. Nov. de fidejuss. 4. c. ult. §. ult. verb. moderno. Ant. Neguz. tr. de pign. par. 8. membr. 1. incip. capiendo itaque primum membrum n. 29. Br. in d. Novell. de fidejuss. 4. §. quod autem ult. n. 11. vers. ex qua habes si campfor. Benedic. de Plumben. alijs Baicus tr. de assens. n. 4. vers. quomodo fallit in campfore. Iacob. de Aren. tr. eod. n. 30. vers. item excussionis beneficium non competit. Emauuel Soarez. in suo thesaur. com. opin. l. F. n. 142.

Nihil movent rationes in contrarium adducte, Et quidem d. Novell. 136. c. sancimus 1.

Quia illa longè in diverso casu, nempe in eo, ubi argentarius vel alius mercator alicui, qui non est mercator, pecuniam mutuatur, vel aliter eum eo contrahit, & ab eo fidejussorem accipit, tunc ipse argentarius vel mercator, non potest ita in fidejussorem vel mandatarium convenire, sed prius debet debitorem principalem excutere; Ecce hic non est casus inter mercatores, quando nimirum mercator in mutuum accepit, & ejus nomine fidejussorem dedit de quo proprie nos loquimur, sed quando alius qui non est mercator, cum mercatore contrahit, & ab eo mutuum accepit, & fidejussorem dedit, tunc certè beneficium excussionis optime locum habet, quoniam non mercator debitor est, & fidejussorem dedit, sed potius ab alio, non mercatore, talem accepit, secus est in casu nostro d. Nov. 4. c. ult. §. ult.

Secunda ratio ab Anton. Hering. allata satis diluitur ex d. Nov. 4. c. f. Sult. Secunda opinio quam sub distinctione assert. Andr. Fabian. Et Vincent. Caroc. d. locis omnino est inimica, nec satis ex. d. Novell. 4. c. ult. §. f. Et d. Novell. 136. c. sancimus. 1. probatur. Imò potius contrarium ex illis constat. Utraque enim Novella loquitur de argentariis, & non de aliis mercatoribus.

Deinde d. Novell. 136. c. sancimus 1. longè alius est sensus, quam ipsi eisdem affingunt, ut modo dixi.

Quæ assertio in tantum procedit, licet controversia non sit inter ipsos mercatores, sed inter alios, & mercator pro aliquo, qui mercaturam non exercet, fidejussit, quod nihilominus mercatori fidejussori hoc beneficium denegatur.

Anton. Tessaur. decis. 52. n. 6. post primo. quem sequitur Dominicus. Card. Tusch. tom. 3. pract. conclus. l. E. conclus. 404. n. 94. ibi, in omnibus mercator.

46 Trigesimo tertio excussio non habet locum in iustitore

Nicol. Boër. d. decis. 221. incip. Et prima præsuppono n. 14. in med.

Quamvis differat Alexand. in addis. ad Br. in rubr. ff. de judi.

solven. nu. 5. l. incip. querit Dymus in med. vers. quid in iustitore,

quem sequitur. Vincent. Caroc. tract. de excuss. bon. part. 2. quest. 26. incip. an iustitior habeat, per tot.

Trigesimo quarto excussio locum non habet coram arbitro vel arbitratore, ut tradit

Arerim. consil. 126. incip. in causa Domine Antonie. n. 2. Rubens in l. naturaliter. 12. §. nihil commune. 1. ff. de acquir. pos. num. 329. Dominus Cardinal. Tuschus tom. 3. l. E. d. conclus. 404. nu. 95. ibi, extendo ut idem sit.

Ratio est, quia coram his iudicibus proceditur de plano & simpliciter, solâ veritate facti inspectâ,

Anton. Tessaur. decis. Pedemont. 52. n. 1.

Ubi autem de plano & simpliciter, ex æquo & bono proceditur, excussio non habet locum, ut supra dictum est.

Sed contra hos alii manifesto contrarium tenuerunt,

Bl. in l. ult. §. sed etsi quis. 1. C. communia de legat. n. 5. vers. fuit questum à me, Et in addis. ad Speculat. lib. 1. part. 1. tit. de arbitr. Et ar. veras. in addis. ult. co. 4. post princ. vers. de beneficio autem divisionis, excussionis. Felin. in c. Canonum statuta. 1. exir. de consit. col. 17. num. 51. in med. vers. sed quando esset de persona ad personam. And. Rauchb. part. 1. quest. 33. incip. dotium causa semper Et ubique n. 18. cum seq. Ioann. Campes. tract. de dot. part. 3. quest. 26. num. 2. vers. adde tamen Et tene menti. Iason. in l. si constante. 22. ff. solut. marr. n. 207. vers. sed potest opponi etiam coram arbitro.

Ratio est quia qui compromittit, per hoc non perdit sua jura, nec suas exceptiones, tunc nec actor suas actiones,

Bl. in addis. ad Specul. d. loc.

Deinde, quia licet arbiter & arbitrator de simplici & plano sine aliquo ordine sol. facti veritate inspectâ procedere debeat, & ob id excussio non habeat locum, ut modò dictum. hoc tamen solum modo est verum quoad ordinem juris & ipsius arbitratoris vel arbitri, secus quoad ordinem partium.

l. 1. C. de appel. Bl. ad l. ult. §. sed si quis. 1. n. 5. post pr. Et in l. si mancipium. 34. §. si communis. 1. in antiquâ lectura. n. 4. ff. de eod. Felin. d. c. 1. n. 51. in med.

Beneficium autem excussionis potius ordinem partium quam juris respicit,

Iason. d. l. si constante. 22. num. 207. in princ. Felin. d. c. 1. n. 51. in med.

Hæc opiniones ita debent conciliari: Aut exceptio excussionis opponatur ante litem contestatam, aut post, aut denique ante & post eam. Priori casu locum non habet: quia opponitur in vitiâ dilatorie.

Secundo & tertio casu, cum merum interesse & ordinem partium concernat, merito locum habet.

Et ita concludat

Bl. tract. de compromis. inter committos quest. 1. verb. æquus. nu. 47. Et n. seq. Dominus Cardinal. Tuschus tom. 3. pract. conclus. l. E. n. conclus. 404. n. 95. Et n. seq. Vincent. Caroc. tract. de excuss. bon. part. 2. quest. 49. incip. vidimus superius. nu. 1. vers. declara Et concilia. Et n. seq. Anton. Hering. de fidejuss. d. c. 27. part. 1. n. 290. ibi, ac verò Et arbitri.

Aliter conciliat Cravet. consil. 263. n. 3. Et num. seq. quem sequitur. Iacob. Menoch. libr. 1. arbitr. judic. quest. 51. incip. quero quinquagesimo primo an Iudex. n. 9. in pr. Et sub fin. vers. hanc ipsam distinctionem, quæ Et mihi probatur. Et num. 10. Olschus decis. 2. col. ult. vers. ego veto.

Qui dicunt: Aut hæc beneficium opponitur à tertio quodam, qui hypothecaria convenitur, & tunc locum habet, cum nihil sit, quod isti tertio imputari possit, quod non cognoverit jus alterius; Aut opponitur a fidejussore ipso, & tunc locum non habet. Verum in effectu hæc distinctio nihil aliud est, quam quod beneficium excussionis a fidejussore non possit opponi, quod manifesto refutatur ex rationibus modo adductis.

Aliter sentit. Anton. Neguz. tract. de pign. part. 3. membr. 1. nu. 30. ibi, Et ex præmissis posset etiam durior n. 31. Et n. seq.

Trigesimo quinto sunt, qui dicunt, quod beneficium excussionis non habet locum coram commissariis, quibus ex rescripto Principis, vel alterius commissum est, ut sola facti veritate inspectâ procedant.

Iacob. Menoch. lib. 1. arbitr. jud. quest. d. quest. 51. nu. 8. vers. Et in specie quando agitur ex rescripto. Rol. ind. à Valle consil. 9. incip. in præsentia consultatione decis. num. 21. vol. 1. Anton. Neguz. tract. de pign. part. 8. membr. 1. num. 28. vers. Et ex predictis idem videtur posse inferri.

Contraria tamen opinio longè verior, ut elegant. demonstrat. Ant. Hering. tract. de fidejuss. c. 27. part. 1. n. 288. ibi, sed iam queritur, an Iudex cui commissum est. Et n. seq.

Trigesimo sexto beneficium excussionis denegatur, si heres non conficit inventarium, tunc heres & ejus bona conveniri possunt, etiam non excussis bonis defuncti,

Alex. consil. 100. nu. 5. vol. 5. quem sequitur Vincent. Caroc. tract. de excuss. bon. part. 2. quest. 55. incip. quero quomodo habeat locum excussio. n. 6. Et n. seq.

In foro Saxonico aliud dicendum est, cum in his terris heres etiam si

48

49

52

53

54

etiam si inventarium non confecerit ultra vires hereditarias non teneatur, ut infra latius dicitur.

- 55 Trigesimo septimo cessat excussio, si plures sint debitorum, qui creditori simul unam eandemque rem pignori obligarunt, vel plures sunt heredes debitoris, qui creditori etiam pignus dedit: Hic, licet plures debitores vel heredes in solidum non teneantur, sed debitores habeant beneficium divisionis, heredes vero tantum pro hereditaria portione teneantur.

l. 1. C. de heredit. act.

Attamen, si unus ex illis hypothecam possidet, potest is in solidum conveniri, reliquis debitoribus vel heredibus non excussis, per text. expr. in *l. actio quidem. 2. C. si unus ex plur. hered. cred.*

Quia sicut si unus est debitor, & is possidet rem hypothecatam, potest simul & semel conveniri, actione personali & hypothecaria, Novell. de fidej. 4. c. sed neque ad res. 2. §. contra principales. 1.